
ORIGINALE

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE – SUAP – 
TURISMO – SERVIZI 
CULTURALI E SCOLASTICI
- SPORT

SERVIZIO Istruzione e Diritto allo Studio

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 774 DEL 24/06/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER ANNI CINQUE”, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI 
SENSI DEGLI ARTICOLI 3, COMMA 1, LETT. SSS), 60 E 71 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, 
N. 50 S.M.I – CIG 8802817A62

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonella GOBBI

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 1 di 7



ORIGINALE

Premesso

•  Che l'articolo 42 del  D.P.R.  24 luglio  1977 n.  616,  dispone che le  funzioni  amministrative 
relative alla materia “assistenza scolastica” concernono tutte le strutture, i servizi e le attività 
destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali  
o collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, anche se adulti,  
l'assolvimento dell'obbligo scolastico, nonché, per gli studenti capaci e meritevoli ancorché privi 
di mezzi, la prosecuzione degli studi;

•  Che l'articolo 54 del  medesimo D.P.R. dispone che le  funzioni  amministrative  indicate nel 
precedente art. 42, tra cui rientra anche il trasporto scolastico degli alunni, sono attribuite ai  
Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalle leggi regionali;

•  che il Comune di Oria è proprietario di n. 2 scuolabus con capienza di 32 posti, ma che non  
dispone di personale dotato delle competenze e dei requisiti necessari a garantire l'espletamento 
del servizio di trasporto scolastico;

Considerato

•  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2021, veniva deliberato, tra l’altro, di 
disporre l'attivazione, per la durata di anni cinque, con possibilità di rinnovo per un ulteriore  
anno, del servizio di trasporto scolastico degli alunni degli alunni residenti o domiciliati nelle  
contrade frequentanti le scuole primaria, secondaria di I grado e secondaria di II grado ubicate 
in Oria, questi ultimi a condizione che sussista la disponibilità di posti, previo accoglimento  
delle richieste degli alunni del primo ciclo d'istruzione, approvando il progetto del servizio in 
parola;

Ritenuto:

•  di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma 1,  
lett. sss), 60 e 71   del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

•  prendere atto che in ossequio all’art. 71 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. il bando di gara è  
redatto in conformità al Bando tipo n. 1/2017 Approvato dal Consiglio dell’Autorità (ANAC);

•  di  assumere,  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte,  quello  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i.; sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in applicazione dell’art. 50, comma 1, 
secondo periodo del D.lgs 50/2016;

•  che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016, la presente procedura non 
viene suddivisa in lotti funzionali in quanto non ne sussistono i presupposti, dal momento che  
le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un unico di servizio;

Visti:

•  l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili del servizio 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

•  gli artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, del D.Lgs 50/2016 e il Decreto ministeriale infrastrutture e 
trasporti 2 dicembre 2016, per le modalità di pubblicazione dei bandi di gara;

•  l’art.  192  del  D.Lgs  n.  267/2000,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure”,  il  quale  stabilisce  che la  stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta  da 
apposita determinazione indicante:

a.      il fine che con il contratto si intende perseguire;
b.      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 2 di 7



ORIGINALE

c.       le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

dato atto che:

•  In ordine al punto a):  fine da perseguire: servizio di trasporto scolastico, dal lunedì al sabato, in 
favore di circa n. 55 alunni, residenti e/o domiciliati nelle contrade, frequentanti le scuole statali  
in Oria (BR);

•  In ordine a punto b): Oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico per anni cinque; Forma 
del contratto: forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del  
D.Lgs  50/2016;  Clausole  essenziali:  contenute  nello  schema  di  contratto  allegato  al  progetto 
esecutivo;

•  In ordine al punto c): Criterio di selezione: procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. sss) 
e art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo determinato con i criteri stabiliti nel Disciplinare di  
Gara.

•  il Responsabile del Procedimento ha predisposto i seguenti allegati che si approvano con la  
presente determinazione:

-       Bando di gara;

-       disciplinare di gara;

-       Modulistica di gara Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10;

•  che la procedura verrà espletata, in ottemperanza all’art. 40, c. 2 del D.Lgs 50/2016, ai sensi  
dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica come previsto dal bando di gara, mediante  
la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: http://montedoro.traspare.com.

•  ai sensi dell’art. 36, comma 9, nel rispetto dei principi dall’art.79 del D.Lgs n. 50/2016, il bando 
di gara dovrà essere pubblicato su:

•  G.U della U.E.
•  G.U.R.I.
•  sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”;
•  piattaforma ANAC;
•  sito internet del Comune di Oria all’indirizzo https://www.comune.oria.br.it/category/bandi-

di-gara-e-contratti  
•  Sito internet della C.U.C. Montedoro all’indirizzo: 

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2
•  N. 2 quotidiani nazionali;
•  N. 2 quotidiani locali
•  che il CIG relativo è il seguente: 8802817A62;

Ricordato che il capitolato speciale d'appalto è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 13/2021, ma che, all'art.5 (veicoli da adibire al trasporto), per mero errore materiale, è stata inserito il  
riferimento ad un mezzo sostitutivo con capienza 21 posti, invece che 32;

Ritenuto pertanto  di  approvare  nuovamente  il  suddetto  documento,  con  la  necessaria  correzione 
all'articolo 5, dato atto che ciò non comporta alcun riflesso sul piano dei costi e/o su altri elementi 
essenziali dell'appalto;

Visti:

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 3 di 7

http://montedoro.traspare.com/
https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2
https://www.comune.oria.br.it/category/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.comune.oria.br.it/category/bandi-di-gara-e-contratti


ORIGINALE

·      il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;

·      il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

·      il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte in vigore;

·      le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

·      le Linee Guida ANAC n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

·      lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

·      il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267;

·      la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 13 maggio 2021, con cui veniva approvata, ai sensi  
dell'articolo 21 D.Lgs. 50/2016, la programmazione biennale di servizi e forniture 2021/2022;

·      il Decreto del Sindaco n. 20 del 1° ottobre 2021 di attribuzione alla sottoscritta della Responsabilità 
del Settore II – Attivita’ Produttive e Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici – Sport del  
Comune di Oria (BR).

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presento 
atto.

2. Di  adottare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  determinazione  a 
contrarre relativamente all’appalto l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico”.

3. Di indire gara d’appalto, in ottemperanza all’art. 40, c. 2 del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell'art.  
58 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica come previsto dal bando di gara, mediante la  
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: http://montedoro.traspare.com 
mediante procedura aperta ex art. 59 comma 1 e 60 decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.

4. di  dare  atto  che la  procedura  di  gara  avverrà mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  degli 
articoli 3, comma 1, lett. sss), 60 e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 18 
aprile  2016,  n.  50 s.m.i.;  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  in  applicazione 
dell’art. 50, comma 1, secondo periodo del D.lgs 50/2016, attraverso la piattaforma della 
Centrale Unica di Committenza Montedoro;

5. di approvare il Bando di gara, il disciplinare di gara e la Modulistica di gara Allegati 1, 2, 3, 
4,  5,  6,  7,  8,  9,  10, oltreché il  capitolato speciale d'appalto con la  correzione dell'errore  
materiale  contenuto  nella  versione  approvata  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  
13/2021, come meglio specificato in premessa;

6. Di dare atto che gli operatori  economici  dovranno presentare le offerte unitamente alla  
documentazione  complementare  richiesta  con  le  modalità  ed  entro  i  termini  indicati  e 
previsti negli atti di gara in modalità telematica.

7. Di prendere atto che l’importo a base di gara è pari ad € 386.325,00, oltre IVA, alle aliquote 
di legge.

8. di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento è il seguente: 
8802817A62;

9. di prendere atto che in ossequio all’art. 71 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. il bando di 
gara è redatto in conformità al Bando tipo n. 1/2017 Approvato dal Consiglio dell’Autorità 

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 4 di 7

http://montedoro.traspare.com/


ORIGINALE

(ANAC) con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017;
10. di dare atto che gli atti di cui al precedente punto 5 saranno pubblicati su:

a.      G.U della U.E.
b.      G.U.R.I.
c.       sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti – “Servizio Contratti Pubblici”;
d.      piattaforma ANAC;
-          sito internet Comune di San Giorgio Ionico all’indirizzo all’indirizzo 
https://www.comune.oria.br.it/category/bandi-di-gara-e-contratti  
e.      Sito internet C.U.C. Montedoro all’indirizzo: https://montedoro.traspare.com/announcements?
status=2
f.        N. 2 quotidiani nazionali;
g.      N. 2 quotidiani locali

11.  Di  dare  atto  che  gli  operatori  economici  dovranno  presentare  le  offerte  unitamente  alla 
documentazione complementare richiesta con le modalità ed entro i termini indicati e previsti dagli  
allegati atti di gara;

12.  Di prendere atto che è fissata complessivamente in € 386.325,00 la spesa per l’esecuzione del 
servizio oggetto del presente provvedimento, oltre ad euro 77.265,00 per l'opzione di rinnovo;

13.  Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.lgs 50/2016 e  
s.m.i. sono svolte dalla sottoscritta Dott.ssa Antonella Gobbi Responsabile  Settore II – Attivita’ 
Produttive e Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici – Sport;

14.  Di dare atto che per il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.  
241, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale,  per il  Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta.

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 5 di 7

https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2
https://montedoro.traspare.com/announcements?status=2
https://www.comune.oria.br.it/category/bandi-di-gara-e-contratti


ORIGINALE

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Antonella GOBBI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonella GOBBI

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data  per rimanervi gg  consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 
IL SEGRETARIO GENERALE

 Dott. Rosario Cuzzolini

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 6 di 7



ORIGINALE

 Determina n. 774 /2 Settore Attività Produttive – Suap – Turismo – Servizi Culturali e Scolastici - Sport del  24/06/2021   -  pag. 7 di 7


